Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 1

A MESA DA CÂMARA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES FAZ SABER:

EDITAL DA ORDEM DO DIA DA 15ª (DÉCIMA QUINTA) SESSÃO ORDINÁRIA A REALIZAR-

SE NO DIA 15 DE MAIO DE 2024 ÀS 10 HORAS.

I – EXPEDIENTE

1. Leitura e votação da Ata da 14ª (décima quarta) Sessão Ordinária de 2024.

2. Leitura das Matérias do Expediente;

3. Pequeno Expediente;

4. Grande Expediente

II – ORDEM DO DIA

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 21/2024 de autoria do Vereador Luiz Carlos Calderoni:

“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense ao Senhor Dagoberto Castro e

Silva”.

Projeto de Decreto Legislativo Nº. 22/2024 de autoria do Vereador Leandro de Souza: “Dispõe

sobre a concessão de Título de Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Sra. Ilma Barbosa de

Abreu Souza”.

Indicação Nº. 236/2024 de autoria do Vereador João Antônio Girardi: “Indico a reforma geral do

prédio anexo da Escola Jequitibá na Rua das Araucárias Nº 534 (antigo nº 37) CEP: 06835-530

bem como rever instalação elétrica, hidráulica, alvenarias, acabamentos, pinturas, vidros, portas,

janelas e afins, no bairro Jardim Pinheirinho, neste município”.

Indicação Nº. 237/2024 de autoria do Vereador João Antônio Girardi: “Indico a reforma geral da

quadra do prédio anexo da Escola Jequitibá na Rua das Araucárias Nº 534 (antigo Nº 37) CEP:

06835-530 bem como rever instalações, alvenarias, acabamentos, pinturas, alambrados e afins,

no bairro Jardim Pinheirinho, neste município”.

Indicação Nº. 260/2024 de autoria do Vereador João Antônio Girardi: “Indico as fresas e os

recapeamentos asfálticos nas ruas: Rua Bororós Rua Cintas Largas CEP:06843-050 e Estrada

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 2

Antônio Oliveira CEP:06843-020 em todas as suas extensões no bairro Jardim Santa Clara,

neste município”.

Indicação Nº. 261/2024 de autoria do Vereador João Antônio Girardi: “Indico as fresas e os

recapeamentos asfálticos nas ruas: Rua Santa Terezinha CEP:06835-500, Rua Santa Gertrudes

CEP:06835-430, Rua Nossa Senhora da Conceição CEP:06835-425, Rua Santa Inês

CEP:06835-480 em todas as suas extensões no bairro Jardim Santo Antônio, neste município”.

Indicação Nº. 262/2024 de autoria do Vereador João Antônio Girardi: “Indico a urbanização e

instalação de guias, sarjetas e pavimentação asfáltica, bem como a rede de águas pluviais e

rede de esgotos na Rua Santa Rita de Cássia CEP:06835-490 em toda a sua extensão no bairro

Jardim Santo Antônio, neste município”.

Indicação Nº. 264/2024 de autoria do Vereador João Antônio Girardi: “Indico as fresas e os

recapeamentos asfálticos nas ruas: Rua Bororós Rua Cintas Largas CEP: 06843-050 e Estrada

Antônio Oliveira CEP:06843-020 em todas as suas extensões no bairro Jardim Santa Clara,

neste município”.

Indicação Nº. 253/2024 de autoria do Vereador Leandro de Souza: “Indica ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, que solicite, junto a Empresa Sabesp a troca de rede de esgoto em toda a

extensão da viela entre a rua Panorama e Embiry no Jardim Santo Eduardo-Embu das Artes”.

Indicação Nº. 254/2024 de autoria do Vereador Leandro de Souza: “Indica ao Chefe do Poder

Executivo Municipal, que solicite, junto a Empresa Sabesp a troca de rede de esgoto em toda a

extensão da Rua Embiry no Jardim Santo Eduardo-Embu das artes”.

Indicação Nº. 258/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal que sejam efetuados estudos para Recapeamento Asfáltico, na Rua

Alto da Castanheira – Jardim Dom José.”.

Indicação Nº. 267/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a implantação de iluminação pública na Viela Jaguar, localizada na

Rua Tigre, na altura do número 142 – Jardim Casa Branca”.

Indicação Nº. 268/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a implantação de iluminação pública na Viela Girafa, localizada na

Rua Tigre, na altura do número 162 – Jardim Casa Branca”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 3

Indicação Nº. 269/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a implantação de iluminação pública em toda a extensão da Viela

Jabuti, localizada na Rua Tigre, na altura do número 200 – Jardim Casa Branca”.

Indicação Nº. 270/2024 de autoria do Vereador Gilberto Oliveira da Silva: “Indica ao Chefe do

Poder Executivo Municipal a implantação de iluminação pública em toda a extensão da Viela

212, localizada na Rua Tigre, na altura do número 212 – Jardim Casa Branca”.

Indicação Nº. 271/2024 de autoria do Vereador Flávio Pereira Lima: “Indica ao Chefe do poder

executivo municipal recapeamento em toda extensão da Rua da Paz situada no Jardim Nossa

Senhora de Fátima”.

Indicação Nº. 292/2024 de autoria do Vereador Sander Castro da Conceição: “Indica ao Chefe

do Poder Executivo Municipal que seja efetuado estudo para implementação de bloquete ou

asfalto com guias e sarjetas, captação de águas fluviais, esgoto e calçada na Rua dos

Catequistas – Água Espraiada – Embu das Artes”.

Indicação Nº. 294/2024 de autoria do Vereador Sander Castro da Conceição: “Indica ao Chefe

do Poder Executivo Municipal que que seja realizada reforma geral do PEV - Ponto de Entrega

Voluntária de material reciclável, localizado dentro do Parque Francisco Rizzo (rua Alberto

Giosa, 320 - Jardim Arabutan - Embu das Artes – SP”.

Indicação Nº. 295/2024 de autoria do Vereador Sander Castro da Conceição: “Indica ao Chefe

do Poder Executivo Municipal que seja construída uma ciclovia na Avenida João Paulo I, altura

do nº 2055, Jardim São Luiz -Embu das Artes - SP”.

Indicação Nº. 293/2024 de autoria da Vereadora Aline Lima dos Santos: “Indica ao Poder

Executivo que sejam feitos estudos para implantar um redutor de velocidade (lombada) na altura

do número 480 da Estrada Quinta do Morro – Jardim Santo Antônio – Embu das Artes – SP”.

Indicação Nº. 296/2024 de autoria da Vereadora Aline Lima dos Santos: “Indica ao Poder

Executivo Municipal que sejam feitos estudos junto às Secretarias Municipais de Educação e de

Saúde e ao Governo Estadual para a criação de um projeto que trabalhe as questões sociais e

emocionais dos alunos das escolas municipais e estaduais do município de Embu das Artes, a

fim de evitar e combater os casos de bullying e violência extrema”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes
Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 - Fone 4785-1555 4

Indicação Nº. 298/2024 de autoria da Vereadora Aline Lima dos Santos: “Indica ao Poder

Executivo que sejam feitos estudos para a criação de uma “Feira do Rolo” município de Embu

das Artes - SP”.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 13 de maio de 2024.

Gilson Balbino de Oliveira

Presidente em exercício

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município em

13 de maio de 2024.

Felipe José dos Santos

Assessor Especial da Presidência II